
株式会社三井住友フィナンシャルグループ（連結）

(単位：百万円)

付表
参照番号

平成28年12月末 平成28年９月末
（　資　産　の　部　）

42,025,313        39,289,020        
1,562,908         1,332,654         
972,399           746,170           

8,423,355         7,453,809         
4,356,369         3,855,571         
6,209,566         7,312,065         7-a

3,891             4,315             
23,123,033        21,864,561        3-b, 7-b
80,115,714        75,966,141        7-c
2,110,978         1,546,229         
2,357,090         2,345,220         
9,095,613         7,383,293         
3,081,950         2,875,970         
994,539           1,005,907         3-a
241,144           228,967           4
116,941           119,901           5-a

8,110,088         7,231,260         
△ 594,828        △ 588,279        
192,306,072       179,972,782       

（　負　債　の　部　）
114,064,672       110,746,141       
11,385,425        10,180,560        
1,314,932         1,159,907         
3,572,134         1,964,416         
7,333,921         6,469,282         
2,649,804         2,052,828         
5,356,415         5,546,469         7-d
8,597,499         7,099,948         9-a
762,959           816,229           

1,137,100         1,124,100         
8,010,280         7,092,842         9-b
1,159,537         1,035,457         
7,271,994         6,284,843         
36,185            51,146            
55,884            56,255            
2,224             2,069             
21,855            20,968            
10,221            12,326            
162,924           184,813           
1,618             1,474             

423,705           365,307           5-b
32,151            32,167            5-c

8,110,088         7,231,260         
181,473,538       169,530,819       

（  純 資 産 の 部  ）
2,337,895         2,337,895         1-a
757,346           757,301           1-b

4,873,833         4,791,135         1-c
△ 175,434        △ 175,404        1-d
7,793,640         7,710,928         
1,495,034         1,249,967         
△ 9,933          80,617            6
39,355            39,410            

△ 39,707         △ 107,012        
△ 41,507         △ 50,797         
1,443,241         1,212,184         3

3,346             3,190             2, 8-a
1,592,305         1,515,659         8-b
10,832,534        10,441,962        
192,306,072       179,972,782       

公表連結貸借対照表

債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権

科　　　　　目

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定

特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
リ ー ス 債 権 及 び リ ー ス 投 資 資 産
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

資 産 の 部 合 計

預 金
譲 渡 性 預 金
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金
コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債
信 託 勘 定 借
そ の 他 負 債
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
ポ イ ン ト 引 当 金
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
利 息 返 還 損 失 引 当 金
特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計

資 本 金
資 本 剰 余 金

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計

利 益 剰 余 金
自 己 株 式
株 主 資 本 合 計
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

為 替 換 算 調 整 勘 定

連結貸借対照表の科目が自己資本の構成に関する開示項目のいずれに相当するかについての説明

※規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

「自己資本の構成に
関する開示事項」
国際様式番号

新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分
純 資 産 の 部 合 計
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額



(付表)

１．株主資本

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

資本金 2,337,895 2,337,895 1-a

資本剰余金 757,346 757,301 1-b

利益剰余金 4,873,833 4,791,135 1-c

自己株式 △ 175,434 △ 175,404 1-d

株主資本合計 7,793,640 7,710,928

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る株主資本の額 7,793,640 7,710,928社外流出予定額調整前

うち、資本金及び資本剰余金の額 3,095,241 3,095,197 1a

うち、利益剰余金の額 4,873,833 4,791,135 2

うち、自己株式の額（△） 175,434 175,404 1c

うち、上記以外に該当するものの額 － －

その他Tier1資本調達手段に係る株主資本の額及びその内訳 － －
実質破綻時損失吸収条項のある優先株式に係る株主
資本

31a

２．新株予約権

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

新株予約権 3,346 3,190 2

うち、銀行持株会社の発行する新株予約権 3,073 2,931

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る新株予約権の額 3,073 2,931 1b

その他Tier1資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 31b

Tier2資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 46

３．無形固定資産

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

無形固定資産 994,539 1,005,907 3-a

有価証券 23,123,033 21,864,561 3-b

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 33,030 33,157

上記に係る税効果 191,085 192,561

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

394,178 400,753 8

442,305 445,750ソフトウエア等 9

－ －

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 20

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 24

調整項目不算入額 － － 74

４．退職給付に係る資産

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

退職給付に係る資産 241,144 228,967 4

上記に係る税効果 73,162 69,522

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

退職給付に係る資産の額 167,982 159,445 15

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るもの
に限る。）の額

無形固定資産　うち、のれんに係るもの（のれん相当差額を含
む。）の額

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

無形固定資産　うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・
ライツに係るもの以外のものの額



５．繰延税金資産

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

繰延税金資産 116,941 119,901 5-a

繰延税金負債 423,705 365,307 5-b

再評価に係る繰延税金負債 32,151 32,167 5-c

無形固定資産の税効果勘案分 191,085 192,561

退職給付に係る資産の税効果勘案分 73,162 69,522

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額 3,058 3,225
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

10

繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）の額 4,288 15,403
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 21

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 25

調整項目不算入額 4,288 15,403 75

６．繰延ヘッジ損益

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

繰延ヘッジ損益 △ 9,933 80,617 6

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延ヘッジ損益の額 △ 8,535 82,470
ヘッジ対象に係る時価評価差額が「その他の包括利
益累計額」として計上されているものを除いたもの

11

７．金融機関向け出資等の対象科目

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

特定取引資産 6,209,566 7,312,065商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-a

有価証券 23,123,033 21,864,561 7-b

貸出金 80,115,714 75,966,141劣後ローン等を含む 7-c

特定取引負債 5,356,415 5,546,469売付商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-d

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

自己保有資本調達手段の額 12,082 9,722

普通株式の額 12,082 9,722 16

その他Tier1資本調達手段の額 － － 37

Tier2資本調達手段の額 － － 52

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の額 － －

普通株式の額 － － 17

その他Tier1資本調達手段の額 － － 38

Tier2資本調達手段の額 － － 53

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 708,022 649,301

普通株式の額 － － 18

その他Tier1資本調達手段の額 － － 39

Tier2資本調達手段の額 － － 54

調整項目不算入額 708,022 649,301 72

その他金融機関等の資本調達手段の額 650,234 642,421

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 19

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 23

その他Tier1資本調達手段の額 80,055 80,066 40

Tier2資本調達手段の額 50,000 50,000 55

普通株式に係る調整項目不算入額 520,178 512,355 73

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目



８．非支配株主持分

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

新株予約権 3,346 3,190 8-a

非支配株主持分 1,592,305 1,515,659 8-b

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式等Tier1資本に係る調整後非支配株主持分の額 171,361 164,809算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 5

特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 30-31ab-32

その他Tier1資本に係る調整後非支配株主持分等の額 216,354 198,679算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 34-35

特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 46

Tier2資本に係る調整後非支配株主持分等の額 50,258 45,514算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 48-49

９．その他資本調達

（１）連結貸借対照表 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考 参照番号

借用金 8,597,499 7,099,948 9-a

社債 8,010,280 7,092,842 9-b

（２）自己資本の構成 (単位：百万円)

平成28年
12月末

平成28年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

その他Tier1資本調達手段に係る負債の額 300,000 300,000 32

Tier2資本調達手段に係る負債の額 911,218 883,592 46

※「自己資本の構成に関する開示事項」の金額については、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されている金額に加え、「自己資本の構
成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措置により自己資本に算入されている項目については本表には
含んでおりません。

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目


